Tầm quan trọng đặc biệt ở đây chủ yếu là ở
chỗ quyền lực của Đảng và Nhà nước đều
từ quyền lực do nhân dân mà ra. Sứ mệnh
“làm chủ” của dân đã nói rõ điều này.

Trong lịch sử Việt Nam và thế giới, đã
có tư tưởng tôn dân lên hàng tối thượng
trong cơ cấu của quyền lực nhà nước và
quyền lực xã hội. Mùa hạ năm Canh Tý
(1300), vua Trần Anh Tông đến thăm vị
tướng già Trần Quốc Tuấn (người đã từng
thống lĩnh quân đội nhà Trần đánh thắng
các cuộc chiến đấu của Đại Việt chống
xâm lược Nguyên - Mông thế kỷ XIII)
lúc này đang trên giường bệnh tại thái ấp
Vạn Kiếp (nay thuộc xã Hưng Đạo, thành
phố Chí Linh, tỉnh Hải Dương).